PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1962/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 13 de dezembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1943/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 18828/2021-PMV

Excelentíssimo SenhorPresidente,
Com nossos cordiais cumprimentos, e em. resposta ao

Requerimento em epi TE “seguem anexadas, as informações disponibilizadas
pelas áreas competentes.da Municipalidade, solicitando sejam encarriinhadas ao

autor da propositura.
* Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente;    Prefeita Municipal Anexo: 06 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarios, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta OF Nº 1.962/2021-DTL/SAJI

Em 13 de dezembro de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1943/21-CMV de autoria do Vereador

Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, constante nos autos do

Processo administrativo nº 18.828 /2021-PMV.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

 ente, em atenção ao “Vimos, através da pré

Requerimento em epigrafe de autoria dohobre Edil:

Resposta itens 01 e 03: Informações prestadas pela Secretaria da

Administração e DAEV, que encaminho na forma do anexo e atendem ao

questionamento.

Resposta item 02: Conforme informações prestadas pela Valiprev o

impacto financeiro ao Valiprev é inexistente, visto que cada ente municipal

(Prefeitura, DAEV e Câmara) fica responsável pelo pagamento das perícias

e juntas médicas realizadas pelo Instituto.
“Colocamo-nos à disposição para- eventuais

esclarecimentosque se fizerem necessários.

Resfeitosamente,

Evandro Régis Zani c.. . Argeu Alencar da Silva

Subchefe do Gab. da Prefeita Secretaria de Assuntos Jurídiços e

respondendo pelo DTL/SAJI Institucionais / Secretário
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQ)valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REF.:C.1. nº 2.289/2021—DTL I
Requerimentonº 1.943 /2021

AQ ,
DEPARTAMENTOTECNICO-LEGISLATIVO

Com as informações prestadas pela área técnica desta Secretaria, retornamos

em trâmite direto conforme solicitado na C.I. em referência.

S.A., em 07 de novembro de 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL
E MEIO AMBIENTE DO TRABALHO

À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Referência:Atender CI 2289/2021 DTL /SAJI - Requerimentonº 1943/2021.

Encaminhamoso quadro em folha anexo, que atende a solicitação nº 1 do

requerimento1943/2021.
Com relação ao ítem 03, informamos que o motivo maior de afastamentos

está relacionado a doenças infectocontagiosas, especificamente à COVID.

Relacionamos algumas ações tomadas pelo DSOMAT buscando controlar essa
questão: 1 — realização de treinamentosaos servidores das secretarias da saúde,

odontologia e serviço social, servidores da guarda municipal assim como outras
secretarias para cuidados e posturas para proteção da integridade física com
relação ao risco de contágio por Covid. 2- Testagem em massa de servidores
públicos para covid. 3 — em conjunto com a vigilância sanitária, testagem de
servidores sintomáticos para a covid. 4 — Elaboração de manual / protocolo de
cuidados sobre contágio de Covid.

Com relação aos demais motivos, estamos intensificandoos exames e consultas
periódicas para obtenção do ASO Atestado de Saúde Ocupacional.

Atenciosamente

Valinhos, 07 de dezembro 2021.

   LUIZ PLINIO carro STED

SA/DSOMA
PORTARIA N 02/2021 DE 26 JANEIRO 2021

ENTREGUES PELOS SERVIDORES

    DES. INFECTO-CONTAGIOSAS 1496" [TOTAL DE ATESTADOS COM AFASTAMENTO
NEOPLASIAS/TUMORES [0 236  J|aTÉISDIAS

ENDÓCRINO 168 [o 2019] 5881
MENTAL 916 +

INERVOSO 259 | 2020 2763
[OLHOS/ANEXOS 582 | o
[CIRCULATÓRIO 373 2021 3869
RESPIRATÓRIO 1667]

[ONDONTOLOGIA 432 TOTAL DE AFASTAMENTOSPELA VALIPREV |

(“ASTRO INTESTINAL 1086 (MAIOR QUE 15 DIAS) |

“ar ELE/TECIDOS 151 2019 504
MUÚSCULOESQUELÉTICO 1800 |

GENITOURINÁRIO 495 | 2020 614

SINTOMAS/SINAIS 1149

TRAUMAS/LESÕES 518 | 2021 647
DOAÇÃO SANGUE 168 |

EXAMES/OUTROS 1182 |

CONTATO DÇS. TRANSMISSÍVEIS 103 |

ISOLAMENTO 140 |

[LEVANTAMENTO DO QUANTITATIVO DE ATESTADOS MÉDICOS REF A 2019:2020 E 2021
DOS SERVIDORESPÚBLICOSDia PRE

SECRETARIA
GABINETE

[CULTURA

AZENDA

“ASS. JURÍDICOS 0 [30 5

TEC/INIV.COMUNICAÇÃO o | 5 22

[SEG. PÚBLICA/CID. 583 [4 351
PLANE) MEIO AMB. 111 [só 65

ÍOBRAS 349 220 363

[MOBILIDADE URB. 154 — 92 111

LICITAÇÕES 10 2 19

[ESPORTES/LAZER 42 12 65
DES. ECONÔMICO 4 La 8

ASSISTÊNCIASOCIAL 119 io 128

SAÚDE 1828 1680 1649 NÇO
EDUCAÇÃO 2921 [623 1437

ADMINISTRAÇÃO 127 ps 208 | Háid Phu no.
TOTAIS 6385 [337 4516 | ntiadéP

seRNETANDA DE ADMMISTRAÇÃOCORENSPG4BS6

rs DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSNo” AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 29 de novembro de 2021.

OFÍCIO Nº 316/2021 — PRES.

Ref.: Cl. nº 2290/2021-DTL/SAJI
Assunto: Requerimento nº 1943/2021 - Vereador Marcelo

Sussumu Yanachi Yoshida

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na Cl em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentos formulados pelo Nobre Edil, de competência desta Autarquia,

conforme segue:

1. Quantidade de servidores (do executivo municipal e autarquia) afastados

nos anos de 2019, 2020, e 2021 (até a presente mês), discriminados por motivo

de afastamento e secretaria.

Ano de 2019: 15 servidores afastaram por período determinado - Licença

Saúde Valiprev.

Ano de 2020: 16 servidores afastaram por período determinado - Licença

Saúde Valiprev.

Ano de 2021: 15 servidores afastaram por período determinado - Licença

Saúde Valiprev.

2. Tendo em vista que as condições de trabalho são questões importantes que

contribuem para o afastamento de servidores, qual é o impacto financeiro

gerado pelos afastamentos nos referidos anos de 2019, 2020 e 2021 para a

Valiprev?

Compete ao VALIPREV responder a presente questão.

3. Quais as medidas tomadas pelo executivo municipal para melhorar as

STcondições de trabalho e diminuir a quantidade de afastamentos?
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA |) —Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 —www.daev.org.br — presidenciaQdaev.org.br

dáIo DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIAMUNICIPAL

O DAEV fornece aos seus servidores Equipamentos de Proteção Individual (EPIs),

Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs) e uniformes adequados para cada área

específica, como parte do desenvolvimento de procedimentos de segurança

realizados pela Autarquia, além da realização de laudos técnicos (insalubridade e

periculosidade), orientações de programas de prevenção e controle de saúde e

segurança, melhorias dos locais e métodos de trabalho, entre outras medidas

pertinentes.

Informamos que no DAEV temos Assistente Social que faz acompanhamentodos

servidores em suas vulnerabilidades e problemas sociais. A profissional realiza

atendimento social nos casos de conflitos no ambiente de trabalho, faz visita

domiciliar aos servidores afastados, também atua orientando os servidores e suas

respectivas famílias sobre direitos e deveres e encaminhamento para a rede de

serviços do município, tais como saúde, educação, previdência, assistência, habitação

e cultura.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração, com os

quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

ÍVAIR-NUNES PEREIRA
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA il) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000
Tel: (19) 2122-4444 —www daev.org.br— presidenciaQdaev.org.br